PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com
Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 406/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

No dia 25.11.2021, fui verificar a necessidade dos moradores do Ramal da Horta,

os quais me pediram ajuda por causa das condições precárias do Ramal, pois se

encontra praticamente intrafegável, necessitando de providências urgentes.

A situação fica mais complicada durante o período chuvoso, pois a dificuldade de

acesso prejudica os moradores, que enfrentam problemas para transportar produtos para

a feira.

Moradores fazem o que podem para tentar minimizar o problema do ramal. Uma

das soluções encontradas pela população foi jogar pedaços de madeira por cima dos

buracos. As 13 famílias também convivem com a falta do padrão da energia elétrica pois

a energia utilizada é puxada de um único poste da estrada, por não ser uma energia

padrão, a mesma não apresenta condições seguras nem mesmo para ligar a geladeira

dos moradores da localidade.

REQUEIRO na forma regimental após decisão favorável do Plenário, que a mesa

executiva encaminhe expediente a Excelentíssima Prefeita Municipal FRANCINETI

MARIA RODRIGUES CARVALHO e a Secretária de Obras, senhora ZENILDA

TRINDADE, solicitando limpeza, capina, raspagem, aterramento, energia padrão e

Iluminação Pública para o RAMAL HORTA, localizado na COLÔNIA NOVA, próximo ao

Ramal Pau da Isca, pois se encontra em péssimas condições de acesso.

Que da decisão da Casa seja dado ciência aos meios de comunicação.

       Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba "Mário Ferreira Fonseca", em 29 de

novembro de 2021.

Pastor Gilberto

VEREADOR - REPUBLICANOS